
Pag. 1 di 3 

 

 

 
          Ministero dell'Istruzione e del Merito                         

          ISTITUTO COMPRENSIVO “DON BOSCO” 
   Via Matteo Cosentino, 190  

85034 -  FRANCAVILLA in SINNI C.F. 82000710762 

Tel.   0973/577133 – Fax 0973/577763  
E-mail: pzic878004@istruzione.it    PEC: pzic878004@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icfrancavillainsinni.it 
 

Agli Atti  

Al     Sito Web 

                      All’Albo 

 
 Oggetto: Decisione a Contrarre - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E STIPULA  R D O  6 02 1 5 8 4  –  t r a t ta t iva  d i r et t a  

s u l  MEP A ,  per viaggi e servizi nell’ambito del Progetto Mobilità Erasmus + 1 AZIONE KA121 Codice progetto 2025-1-

IT02-KA121-SCH-000322498 CUP B11I25000250006 per la  destinazione di BARCELLONA  per un costo complessivo di € 

3.860,00 oneri inclusi . 

CIG:   BA6CE793A0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n.2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2026 approvato con verbale   n° 7  del 06/02/2026 

VISTA la Convenzione Numero 2025-1-IT02-KA121-SCH-000322498, stipulata fra la Dirigente scolastica,                
rappresentante legale dell’istituto Comprensivo “Don Bosco” di Francavilla in Sinni e  l’Agenzia Nazionale 
Erasmus Plus Indire ;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

mailto:pzic878004@istruzione.it
mailto:pzic878004@pec.istruzione.it




Pag. 2 di 3 

 

 

pubblici»; 
 

 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo  
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che non vi sono convenzioni CONSIP comprendenti l’intera fornitura; 
RILEVATA  la necessità di acquisire viaggi e servizi nell’ambito del Progetto Mobilità Erasmus + AZIONE KA121 

Codice progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000322498 CUP B11I25000250006 per la destinazione 
di Barcellona ; 

VISTA                                    La decisione a contrarre prot. n  1231 del 10/02/2026; 
TENUTO CONTO dell’esito della RDO trattativa diretta  n 6021584 ; 

CONSIDERATO   che alla trattativa diretta è stata invitata una sola ditta- ISTAR VIAGGI & TURISMO DI 

RUBERTI LEOPOLDINA & C. – S.A.S. CORSO GIUSEPPE GARIBALDI 83 - 85100 - POTENZA 

(PZ) P.IVA 01631120761 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, 
n. 187; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 3.860,00  oneri inclusi   
importo del servizio richiesto e  trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2026; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che la dirigente scolastica  prof.ssa Maria Vitale  risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche 
amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 
previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione 
della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 
sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

 

 

 



Pag. 3 di 3 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Di autorizzare l’aggiudicazione definitiva e  la stipula del contratto  ai sensi  del decreto legislativo n. 36/2023, Art 50   

comma 1 lettera b , tramite affidamento diretto (trattativa diretta )  sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Mepa), alla DITTA ISTAR VIAGGI & TURISMO DI RUBERTI LEOPOLDINA & C. – S.A.S. CORSO 

GIUSEPPE GARIBALDI 83 - 85100 - POTENZA (PZ) P.IVA 01631120761, dei servizi Mobilità Erasmus + AZIONE KA121 

Codice progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000322498 CUP B11I25000250006 per la destinazione di Barcellona per 

un costo complessivo di € 3.860,00 iva  al 22% inclusa. 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica, nella sezione amministrazione 

trasparente  al seguente link   https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC22369&node=3240693. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Vitale 

 Firmato digitalmente ai sensi  
del cad e norme connesse 

 


		2026-02-16T10:42:40+0100
	MARIA VITALE




